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IMD: IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE APPROVA LA RELAZIONE 

FINANZIARIA SEMESTRALE CONSOLIDATA AL 30 GIUGNO 2025 

PRESENTATO IL BILANCIO DI SOSTENIBILITÀ 2024 DI GRUPPO  

 
Principali risultati consolidati al 30 giugno 2025: 

• Ricavi delle Vendite: €16,8 mln vs €19,8 mln al 30/06/2024 

• Valore della Produzione: €18,3 mln vs €20,8 mln al 30/06/2024 

• EBITDA: €1,1 mln vs €2,3 mln al 30/06/2024 

• EBIT: €0,6 mln vs €1,9 mln al 30/06/2024 

• Utile Netto Consolidato: €0,5 mln vs €1,3 mln al 30/06/2024 

• Indebitamento Finanziario Netto: cash positive per €5,3 mln vs €7,8 mln cash positive al 31 

dicembre 2024 

• Patrimonio Netto di Gruppo: €22 mln vs (€23,3 mln al 31 dicembre 2024) 

 

Grassobbio (BG), 22 settembre 2025 

Il Consiglio di Amministrazione di I.M.D. International Medical Devices S.p.A. (“IMD” o la “Società” e 

il gruppo ad essa facente capo il “Gruppo IMD”) - operatore di riferimento a livello internazionale nel 

settore MedTech e in particolare nei sistemi di diagnostica per immagini – si è riunito in data odierna 

e ha approvato la relazione finanziaria semestrale consolidata al 30 giugno 2025, volontariamente 

sottoposta a revisione contabile limitata, e il Bilancio di Sostenibilità 2024. 

Aniello Aliberti, Presidente e AD di I.M.D. International Medical Devices, ha commentato: “i risultati 

del primo semestre 2025 riflettono le tensioni macroeconomiche e geopolitiche che si stanno 

verificando nel mondo, in particolare in Medio Oriente e per la nostra area di business X-Ray 

Generators. I primi mesi del 2H2025, seppur ancora caratterizzati da incertezza, mostrano segnali di 

cauta stabilizzazione. Al contrario, in termini di redditività, prevediamo un recupero già nella 

seconda parte dall’anno. Il nostro valore ed elemento distintivo nel mercato rimane quello di 

azienda in grado di offrire prodotti dalle prestazioni qualitativamente eccellenti, ed è per questo che 

continuiamo ad investire in innovazione per difendere il nostro posizionamento. Al contempo siamo 

sempre attenti a valutare potenziali aziende target da acquisire o con cui sviluppare partnership per 

alimentare la strategia di crescita per linee esterne”. 

Principali risultati consolidati al 30 giugno 2025 

I Ricavi delle Vendite pari a €16,8 milioni, in diminuzione del 15,4% rispetto a €19,8 milioni al 30 giugno 

2024, sono stati impattati dal contesto macroeconomico che ha evidenziato delle difficoltà ad 

operare soprattutto in Medio Oriente, con particolare evidenza per l’area di business X-Ray 

Generators che registra ricavi per €3,0 milioni in diminuzione del 49,3% rispetto al primo semestre 2024 

(€5,8 milioni). Di poco inferiore la performance dell’area di business X-Ray Imaging Devices che 

chiude il primo semestre con ricavi per €13,8 milioni (€14,0 milioni al 30 giugno 2024), con un calo del 

13,2% dei dispositivi Mobiles (da €6,3 milioni nell’1H24 a €5,5 milioni nell’1H25) e del 9,9% dei dispositivi 

Surgery Plus (da €1,7 milioni nell’1H24 a €1,5 milioni nell’1H25), compensato da un’importante crescita 

(+53,8%) dei dispositivi Surgery-Archi C (da €3,3 milioni nell’1H24 a €5,0 milioni nell’1H25).   
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Il principale canale di vendita è quello diretto (93% dei ricavi nel primo semestre 2025 per un valore 

di €15,6 milioni rispetto a €18,7 milioni nell’1H24) e, a livello geografico, l’estero si conferma l’area 

commerciale principale del Gruppo (88,7% dei ricavi nell’1H25 per un valore di €15,0 milioni, in 

crescita rispetto a €13,5 milioni nell’1H24) mentre le vendite in Italia si contraggono a €1,9 milioni 

nell’1H25 da €6,3 milioni nell’1H24 (legate comunque a clienti italiani attivi nei mercati esteri). 

Il Valore della Produzione si attesta a €18,3 milioni nell’1H25, in diminuzione rispetto a €20,8 milioni 

nell’1H24. 

L’EBITDA si attesta a €1,1 milioni, in diminuzione del 53,7% rispetto al primo semestre 2024 (€2,3 milioni), 

con un EBITDA Margin del 6,3% (11,5% al 30 giugno 2024) riconducibile alla contrazione dei volumi di 

vendita. 

L’EBIT, dopo ammortamenti e accantonamenti per €0,5 milioni (sostanzialmente in linea con il primo 

semestre 2024), è pari a €0,6 milioni rispetto al 30 giugno 2024 (€1,9 milioni). 

Il primo semestre 2025 si chiude con un Risultato Netto consolidato pari a €0,5 milioni, in diminuzione 

rispetto a €1,3 milioni nel primo semestre 2024).  

Il Capitale Circolante Netto si attesta a €15,9 milioni, in aumento rispetto al 31 dicembre 2024 (€14,7 

milioni) per via di un aumento dei crediti tributari (da €1,9 milioni al 31/12/2024 a €2,3 milioni al 

30/06/2025), delle rimanenze (da €14,0 milioni al 31/12/2024 a €15,1 milioni al 30/06/2025), di una 

riduzione delle passività correnti per minori acconti ricevuti da clienti e di un incremento dei risconti 

passivi riconducibile a proventi finanziari di esercizi futuri. 

L’Indebitamento Finanziario Netto è cash positive per €5,3 milioni rispetto a un IFN cash positive per 

€7,8 milioni al 31 dicembre 2024 dopo la distribuzione di dividendi per €1,7 milioni.  

Il Patrimonio Netto di Gruppo si attesta a €22 milioni, rispetto a €23,3 milioni al 31 dicembre 2024. 

Nonostante la contrazione del volume d’affari il Cash Flow Operativo si conferma positivo e pari €0,1 

milioni nei primi sei mesi del 2025 (€3,4 milioni nei primi sei mesi del 2024). 

Bilancio di Sostenibilità 2024 

Il Consiglio di Amministrazione ha altresì approvato il Bilancio di Sostenibilità (“BdS”) relativo all’anno 

2024, redatto a livello di Gruppo, confermando l’impegno di IMD nei confronti della rendicontazione 

delle performance non finanziarie e rafforzando l'allineamento delle politiche aziendali agli interessi 

dei principali stakeholder.  

Dal punto di vista della Governance, nel 2024 il CdA di IMD ha approvato l’adozione del “Modello 

di Organizzazione, Gestione e Controllo” predisposto ai sensi del D.Lgs. n. 231/2001 (Modello 231) e 

del Codice Etico. Inoltre, è stato nominato l’Organismo di Vigilanza con l’incarico, per i prossimi 3 

anni, di monitorare la corretta applicazione, l’efficacia e il rispetto del Modello 231. Nel 2024, come 

negli anni precedenti, non si sono verificati casi di corruzione o conflitto di interesse. Allo stesso modo, 

non sono emerse violazioni di leggi o regolamenti né azioni legali per comportamenti 

anticoncorrenziali, antitrust o pratiche monopolistiche. 

Dal punto di vista delle risorse umane, il Gruppo conta 121 dipendenti, con 18 assunti nel 2024. Il 97% 

della forza lavoro è contrattualizzata a tempo indeterminato e il personale full-time si attesta all’83%. 

5 sono i dipendenti appartenenti alle categorie protette secondo la Legge 68/99. Per quanto 

riguarda la sicurezza sul lavoro il Gruppo IMD garantisce un ambiente di lavoro sicuro e sano, in 
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conformità al D.Lgs. 81/08 e al D.Lgs. 106/09, avvalendosi del Documento di Valutazione dei Rischi 

(DVR) e di un Sistema di Gestione della Salute e Sicurezza dei Lavoratori e nel 2024 non sono emersi 

episodi di infortuni o malattie professionali. 

Per la sicurezza dei prodotti il Gruppo vanta certificazioni ISO di sistema e di marcatura CE per i propri 

prodotti. Nello specifico le certificazioni di sistema ottenute sono la ISO 9001:2015 (Sistemi di gestione 

per la qualità) e la ISO 13485:2016 (Sistema di Gestione della Qualità Internazionale per i Dispositivi 

Medici). 

L’attenzione alla performance dei prodotti rimane un tema centrale nel Gruppo che investe 

costantemente in Ricerca e Sviluppo per realizzare prodotti sempre più innovativi. 

Attraverso le controllate Technix S.p.A. e I.M.D. Generators S.r.l., il Gruppo si è impegnato a 

supportare economicamente diversi enti, associazioni e attività locali destinando 

complessivamente 104.247 Euro.  

In termini ambientali, nel 2024 il Gruppo ha, da un lato, incrementato il dato di intensità energetica, 

e, dall’altro, ha ridotto le tonnellate di rifiuti prodotti rispetto al 2023. Tutti i rifiuti prodotti nel triennio 

2022-2024 sono stati conferiti in discarica. 

Il Gruppo ha instaurato nel corso degli anni rapporti commerciali stabili con fornitori locali (da 

intendersi quelli appartenenti alla regione Lombardia) in grado di riconoscere le esigenze, la criticità 

dei prodotti e le richieste qualitative di IMD.   

Il Bilancio di Sostenibilità 2024 è consultabile sul sito internet www.imdgroup.it, sezione “Sostenibilità”. 

Fatti di rilievo nel corso del primo semestre 2025 

In data 22 maggio 2025 è stato conferito a RSM Società di Revisione e Organizzazione Contabile 

S.p.A. l'incarico per la revisione contabile limitata della relazione finanziaria semestrale consolidata 

al 30 giugno 2025, al 30 giugno 2026 e al 30 giugno 2027, redatti in conformità ai Principi Contabili 

Italiani. 

In data 18 giugno 2025 la controllata IMD Generators Srl ha ottenuto la concessione del brevetto 

nazionale 102023000012027 della durata di 20 anni dalla data di deposito (scadenza 13 giugno 2043) 

del nuovo Monoblocco da 50 kW. Attraverso il brevetto IMD Generators ha avviato l’iter per la 

marcatura CE (conformità europea) il cui ottenimento è previsto entro la fine dell’anno in corso, 

quest’ultima funzionale all’avvio della commercializzazione del Monoblocco da 50 kW. 

Fatti di rilievo successivi al primo semestre 2025 ed evoluzione prevedibile della gestione 

Nonostante il semestre si sia chiuso con risultati negativi in termini di volumi e marginalità, in un 

contesto di bassa crescita europea e incertezze geopolitiche destinate a proseguire, il Gruppo 

intende comunque proseguire nelle proprie strategie, puntando su nuovi prodotti, diversificazione 

della rete commerciale, ingresso in mercati emergenti e partecipazione alle principali fiere di settore. 

Parallelamente, il management continuerà a rafforzare la solidità finanziaria, sviluppare segmenti a 

maggior valore aggiunto e investire in applicazioni di Intelligenza Artificiale per la gestione aziendale. 

Prosegue inoltre la politica di contenimento dei costi, dove anche piccoli risparmi possono generare 

effetti significativi sui risultati. Nonostante le incertezze geopolitiche, il management mantiene fiducia 

nelle prospettive future e ritengono fondamentale proseguire il percorso di crescita, anche tramite 

possibili acquisizioni o integrazioni con altri operatori. 

http://www.imdgroup.it/
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Documentazione 

La relazione finanziaria semestrale consolidata al 30 giugno 2025 sarà messa a disposizione del 

pubblico nei termini e con le modalità previste dal Regolamento Emittenti Euronext Growth Milan, 

sul sito internet www.imdgroup.it, sezione Investor Relations > Bilanci e Relazioni, nonché sul sito 

www.borsaitaliana.it, sezione Azioni > Documenti. 

A seguire 

• Conto economico consolidato al 30 giugno 2025 vs 30 giugno 2024 

• Stato patrimoniale consolidato 30 giugno 2025 vs 30 giugno 2024 

• Indebitamento finanziario netto 30 giugno 2025 vs 31 dicembre 2024 

• Rendiconto Finanziario consolidato 30 giugno 2025 vs 30 giugno 2024 

 

Il presente comunicato stampa è disponibile nella sezione Investor Relations/Comunicati Stampa del 

sito www.imdgroup.it e sul circuito eMarket SDIR consultabile sul sito www.emarketstorage.it. 

***** 

Profilo IMD 

I.M.D. International Medical Devices S.p.A. (ISIN: IT0005549255, ticker IMD) è la holding dell’omonimo Gruppo IMD che opera 

nel settore del MedTech, e in particolare nella ricerca e sviluppo, produzione e distribuzione di un'ampia gamma di sistemi di 

diagnostica per X-Ray. Attraverso le 3 società operative (Technix S.p.A., IMD Generators S.r.l. e Intermedical S.r.l.), il Gruppo 

IMD vanta un’esperienza di oltre 40 anni nel settore medicale basando il proprio percorso di crescita sulle capacità progettuali 

che hanno consentito lo sviluppo di soluzioni altamente innovative e all’avanguardia in grado di cogliere i trend e i più elevati 

standard di qualità e sicurezza del settore. Il modello di business si articola nelle due aree: X-Ray Generators (tramite la 

controllata IMD Generators) riferita alle attività di sviluppo, produzione e commercializzazione di monoblocchi, generatori RX 

e sistemi di controllo (componenti cruciali per le apparecchiature medicali) e X-Ray Imaging Devices (tramite le controllate 

Technix e Intermedical) riferita allo sviluppo, produzione e commercializzazione dell’intera apparecchiatura medicale 

(analogica o digitale) impiegata in differenti ambiti medici quali, ortopedico, urologico, di pronto soccorso e sale operatorie. 
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Conto Economico Riclassificato Al 30 giugno Al 30 giugno    

€'000 
Consolidato 

2025 
% (i) 

Consolidato 

2024 
% (i)   

Variazione  

% 

Ricavi delle vendite 16.765 100,0% 19.808 100,0%   -15,4% 

Variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di 

lavorazione, semilavorati e finiti 
1.253 7,5% 653 3,3%   91,7% 

Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni 113 0,7% 235 1,2%   -51,7% 

Altri ricavi e proventi 183 1,1% 104 0,5%   74,8% 

Valore della produzione 18.314 109,2% 20.801 105,0%   -12,0% 

Costi delle materie prime, sussidiarie e di merci al netto 

della var. Rimanenze 
(11.123) -66,3% (12.524) -63,2%   -11,2% 

Costi per servizi (2.724) -16,2% (2.614) -13,2%   4,2% 

Costi per godimento beni di terzi (356) -2,1% (369) -1,9%   -3,5% 

Costi del personale (2.961) -17,7% (2.938) -14,8%   0,8% 

Oneri diversi di gestione (97) -0,6% (79) -0,4%   21,9% 

EBITDA (ii) 1.053 6,3% 2.276 11,5%   -53,7% 

EBITDA Margin (sui Ricavi delle vendite) 6,3%   11,5%      

Ammortamenti e svalutazioni (423) -2,5% (353) -1,8%   19,9% 

Accantonamenti (80) -0,5% (10) 0,0%  723,5% 

EBIT (iii) 550 3,3% 1.913 9,7%  -71,3% 

EBIT Margin (sui Ricavi delle Vendite) 3,3%   9,7%      

Proventi e (Oneri) finanziari 151 0,9% 171 0,9%  -11,2% 

EBT 701 4,2% 2.084 10,5%  -66,3% 

EBT Margin (sui Ricavi delle Vendite) 4,2%   10,5%      

Imposte sul reddito (249) -1,5% (641) -3,2%  -61,2% 

Risultato d'esercizio 453 2,7% 1.443 7,3%  -68,6% 
       

Risultato d'esercizio di gruppo 453 2,7% 1.341 6,8%  -66,3% 
       

Risultato d'esercizio di terzi - 0,0% 101 0,5%  -100,0% 
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Stato Patrimoniale Riclassificato Al 30 giugno Al 31 dicembre     

€'000 
Consolidato 

2025 
  

Consolidato 

2024 
    

Variazione  

% 

Immobilizzazioni immateriali 1.369  1.378   -0,6% 

Immobilizzazioni materiali 669  623   7,4% 

Immobilizzazioni finanziarie 595  634   -6,1% 

Attivo fisso netto 2.634   2.636    -0,1% 

Rimanenze 15.098   13.960     8,2% 

Crediti commerciali 6.681   8.186     -18,4% 

Debiti commerciali (4.923)  (6.201)   -20,6% 

Capitale circolante commerciale 16.856   15.945    5,7% 

% su Ricavi delle Vendite 100,5%   40,5%      

Altre attività correnti 168  140   20,1% 

Altre passività correnti (2.756)   (3.237)     -14,9% 

Crediti e debiti tributari 2.111   1.786     18,2% 

Ratei e risconti netti (472)   (67)     605,3% 

Capitale circolante netto (i) 15.907   14.568    9,2% 

% su Valore della Produzione 86,9%   36,5%      

Fondi rischi e oneri (241)   (185)     30,2% 

TFR (1.537)   (1.516)     1,4% 

Capitale investito netto (Impieghi) (ii) 16.763   15.502    8,1% 

Indebitamento finanziario 498   525    -5,1% 

di cui debito finanziario corrente 185  131   42,1% 

di cui parte corrente del debito finanziario non 

corrente 
169  165   2,2% 

di cui debito finanziario non corrente 144  230   -37,2% 

Altre attività finanziarie correnti -  -   n/a 

Disponibilità liquide (5.771)   (8.338)     -30,8% 

Indebitamento finanziario netto (iii) (5.273)   (7.812)    -32,5% 

Capitale sociale 4.000  4.000   0,0% 

Riserve 17.582  17.085   2,9% 

Risultato d'esercizio 453  2.230   -79,7% 

Patrimonio netto (Mezzi propri) 22.035   23.315    -5,5% 

            

Totale fonti  16.762   15.502    8,1% 
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Indebitamento Finanziario Netto Al 30 giugno Al 31 dicembre    

€'000 
Consolidato 

2025 
  

Consolidato 

2024 
   Variazione  

% 

A. Disponibilità liquide 5.771  8.338   -30,8% 

B. Mezzi equivalenti a disponibilità liquide -  -   n/a 

C. Altre attività finanziarie correnti -  -   n/a 

D. Liquidità (A) + (B) + ( C ) 5.771   8.338    -30,8% 

E. Debito finanziario corrente 185  131   42,1% 

F. Parte corrente del debito finanziario non corrente 169  165   2,2% 

G. Indebitamento finanziario corrente (E)+(F) 354   295    19,9% 

H. Indebitamento finanziario corrente netto (G)-(D) (5.417)   (8.042)    -32,6% 

I. Debito finanziario non corrente 144  230   -37,2% 

J. Strumenti di debito -  -   n/a 

K. Debiti commerciali e altri debiti non correnti -  -   n/a 

L. Indebitamento finanziario non corrente (I) + (J) + (K) 144   230    -37,2% 

M. Totale indebitamento finanziario netto (H) + (L)  (5.273)   (7.812)    -32,5% 
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Cash Flow Riclassificato Al 30 giugno Al 30 giugno 

€'000 Consolidato 2025   Consolidato 2024   

     

EBITDA  1.053   2.276   

Δ Rimanenze (1.138)  (231)  

Δ Crediti commerciali 1.505  (154)  

Δ Debiti commerciali (1.278)   1.159   

Δ del Capitale Circolante Operativo (911)  775  

Δ Altre attività correnti (28)  (80)  

Δ Altre passività correnti (481)  492  

Δ Ratei e risconti netti 405   (88)   

Δ del Capitale Circolante Netto (1.015)  1.098  

Δ fondo TFR 21  73  

Cash Flow Operativo 59   3.447   

      

Capex (immateriali e materiali) (460)  (540)  

(Inv.) Disinv. netti in imm. Finanziarie 39  (608)  

Δ altri fondi al netto di Acc. (24)  (1)  

∆ Crediti e debiti tributari al netto delle Imposte (573)  (840)  

Free cash flow a servizio del debito (960)   1.458   

Proventi e (Oneri) finanziari. 151  171  

Δ Indebitamento finanziario (27)  (994)  

Δ Altre attività finanziarie correnti -  2.000  

Δ Equity (1.732)  296  

Δ Equity terzi -  (621)  

Net cash-flow (2.568)   2.309   

      

Disp. Liquide 5.771   6.859   
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